

Câmara Municipal de Planura

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento, 111, Centro - Planura-MG CEP: 38220-000 Tel.: (34) 3427-2101 www.planura.mg.leg.br camara@planura.mg.leg.br

MEMORANDO INTERNO Nº 18/2023

Ao Presidente da Câmara Municipal de Planura Celso Luiz Martins

Assunto: Solicitação de autorização para participação em Curso.

Senhor presidente,

Solicitamos autorização para participar de curso presencial que será promovido pelo Centro de Estudos da Administração Pública – CEAP Brasil, com o Tema: "Imersão Modernização das Câmaras Municipais – Construindo o Legislativo do Futuro", no período de 28 à 31 de março de 2023, em Belo Horizonte/MG, pela Profa. Mônica Lopes.

Conforme folder de programação anexa, a Imersão será um treinamento prático que tem como principal objetivo instrumentalizar vereadores e servidores para modernização das casas legislativas, tornando-as mais eficientes e eficazes em todas as suas formas de atuação.

Gestão eficiente do Duodécimo para garantir as melhorias contínuas dos serviços públicos; Modernização da estrutura organizacional da Câmara Municipal; Manual de Técnicas Legislativas e os Mitos que impedem os Vereadores de criarem projetos de lei que geram despesas para o executivo; Atualização da Lei Orgânica e Regimento Interno; Aspectos relevantes sobre Leis Orçamentárias da Câmara, Diárias e Decisões dos Tribunais de contas; serão alguns dos temas abordados durante o evento, sendo de grande importância para o Legislativo municipal aprimorando os conhecimentos sobre os mesmos para os trabalhos das servidoras e vereador solicitante.

Anexos, Requerimentos de Concessões de diárias nº 10/2023 11/2023 12/2023 e 13/2023 e de Adiantamentos de Despesas, conforme Lei Municipal nº 1.139/2017.

Por fim, caso autorizado, solicitamos encaminhamento ao setor responsável para a realização dos procedimentos necessários para nossa participação no evento.

Câmara Municipal de Planura, 22 de março de 2023.

Andressa Maciel de A. Oliveira

Controladora Interna / Mat. 124

Flávia Ap. Isidoro Oliveira

Assessora Parlamentar / Mat. 148

Carla Alves de Oliveira Gomes

Oficial Legislativo / Mat. 101

Tarcisio Pimenta Ribeiro

Vereador / Mat.144

Autorizado em

Celso Luiz Martins

Presidente 2023/2024